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Priateľský chodníček 

Sneh padá bez rečí. 

Nemňauká. Nemečí. 

Nepiští. Nevýska 

ako zlé vetriská. 

 

 

Čo káže december? 

- Lopatu, chlapče, ber 

a urob si na bielom 

chodník k dobrým 

priateľom! 

           Štefan Moravčík 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DECEMBROVÝ ÚVODNÍK 
 

Milí čitatelia,  

kde bolo, tam bolo, pred mnohými rokmi žil v ďalekej krajine v domčeku na vrchole 

kopca jeden starý muž. Široko-ďaleko bol známy svojou múdrosťou. V dedinke pod 

kopcom žila skupina chlapcov, ktorí sa spolu hrávali. Niekedy vyliezli na kopec, aby 

starého muža navštívili a kládli mu rôzne otázky. Zdalo sa, že vždy pozná správnu 

odpoveď. Časom sa z toho stala malá hra - chlapci sa neustále pokúšali vymyslieť 

otázku, na ktorú by starec nevedel odpovedať. Nikdy sa im to však nepodarilo.  

     Jedného dňa si vodca skupiny - chlapec menom Aram - zvolal ostatných okolo seba 

a povedal: „Konečne som našiel spôsob, ako starého muža dostať. Tu, v mojej ruke, 

mám vtáča. Pôjdeme za starcom a spýtame sa ho, či je vtáča živé, alebo mŕtve. Ak 

povie, že je mŕtve, pustím ho a ono uletí. Ak povie, že je živé, zovriem dlaň a vtáča 

zomrie. Tak či onak, konečne mu dokážeme, že sa mýli.“  

     Nadšení možnosťou, že starého muža konečne nachytajú pri nesprávnej odpovedi, 

ponáhľali sa chlapci hore kopcom. Aram pred neho predstúpil a spýtal sa: „Starý muž, 

vo svojej ruke držím vtáča. Je živé, alebo mŕtve?“ Starý muž sa zahľadel na ich 

nezbedné tváre a ticho preriekol: „Aram, je to v tvojich rukách.“  

     Zmysel a ponaučenie plynúce z tohto príbehu je, že takmer 

všetko, čo sa vám prihodí, je vo vašich rukách. Vašu budúcnosť si 

určujete sami svojimi voľbami a rozhodnutiami. To, čo dosiahnete, 

je výsledkom toho, čo urobíte alebo neurobíte. Tak nech je váš rok 

2017 plný tých správnych rozhodnutí.                  

                                        To Vám praje  

                                                     VAŠA REDAKCIA 

Časopis vydáva: ZŠ Rohožník, Rohožník č. 399, 906 38, www.zsrohoznik.sk; Šéfredaktor: 

Vanesa Sotáková; Predseda redakčnej rady: Denisa Csenkeyová; Periodicita: občasník; 

Ročník: štvrtý; Dátum vydania:  21. 12. 2016 



 

VÝNIMOČNÍ 
 

PRVÁ ROHOŽNÍCKA AKVABELA VODU MILUJE 

 

Žiaci našej školy sa vo voľnom čase venujú rôznym aktivitám. Piatačka 

DENISKA CSENKEYOVÁ si vybrala šport, pri ktorom sa doslova cíti 

ako ryba vo vode. Očarilo ju totiž synchronizované plávanie.  

 

Ako si sa pripojila k akvabelám? 

Bola som na súťaži z džuda v Malackách. Keď súťaž skončila, na dverách som zbadala plagát, 

na ktorom bolo napísané, že prijímajú nové akvabely. Prvýkrát som akvabely videla v televíznej 

talentovej súťaži a zapáčili sa mi. Preto som neváhala a prihlásila som sa.  

 

Čo všetko sa musíš naučiť, aby z teba mohla byť akvabela? 

Učíme sa balet, zlepšujeme sa v plávaní a máme aj 

atletiku. Atletika je dôležitá kvôli kondičke a balet 

nám pomáha pri správnom držaní tela. 

 

Čo konkrétne robíte na atletike, balete a plávaní ? 

Na atletike sa musíme vždy rozcvičiť, potom robíme 

gymnastiku, teda stojky, kotrmelce a niekedy 

preskakujeme prekážky. Na konci tréningu sa hráme. 

Na balete robíme cviky pri tyči, pri ktorých musíme 

byť na špičkách. Na plávaní samozrejme plávame 

a teraz cvičíme synchronizované plávanie. 

 

Odporučila by si synchronizované plávanie aj iným deťom? 

Určite. Tento krúžok nie je veľmi ťažký. Je tam zábava, našla som si veľa kamarátok a pani 

trénerky sú veľmi dobré.                                                                              LUKÁŠ HAVELKA 



 

VÝNIMOČNÍ 
 

JAZYKOVÉ OLYMPIÁDY MAJÚ ROVNAKÉHO VÍŤAZA 
 

V októbri a v novembri sa v našej škole uskutočnili školské kolá olympiád zo slovenského 

a anglického jazyka. Obe súťaže majú jedného víťaza. Stal sa ním deviatak JAKUB 

HRAŠKO.  

 

Školského kola olympiády zo slovenského jazyka a literatúry sa zúčastnilo 20 

žiakov ôsmeho a deviateho ročníka. Žiaci v časovom limite 30 minút riešili 

25 úloh z jazyka a literatúry. Úlohy boli zamerané najmä na prácu s textom, 

čítanie s porozumením, zaradené boli aj vedomostné otázky. Úspešnými 

riešiteľmi boli žiaci, ktorí dosiahli minimálne 75% z celkového počtu bodov. 

Najúspešnejším riešiteľom bol Jakub Hraško z 9.A triedy. 

 

Do you speak English? 

Školského kola olympiády v anglickom jazyku sa zúčastnilo jedenásť ôsmakov a deviatakov. 

Súťaž pozostávala z písomnej a ústnej 

časti. V testovej časti žiaci riešili úlohy 

zamerané na gramatiku cudzieho jazyka, 

slovnú zásobu, počúvanie a čítanie 

s porozumením. V ústnej časti museli 

vytvoriť príbeh na základe obrázka 

a v rámci rolovej hry sa zahrali na lekárov 

a pacientov. V januárovom obvodnom kole 

v Sološnici bude našu školu reprezentovať 

spomínaný Jakub, ktorému gratulujeme 

k úspechom.  

 (red.) 



NA STOPE  

 

NEŽIJEME PRETO, ABY SME JEDLI, ALE JEME PRETO, ABY SME ŽILI! 
 

Svetová zdravotnícka organizácia označila obezitu  za najväčší zdravotný problém na 

celom svete. Odhaduje sa, že až 155 miliónov detí a adolescentov má nadhmotnosť  

alebo je obéznych. Vianočný čas je pre mnohých ťažkou skúškou sebaovládania a boj      

s pažravosťou napokon neraz prehrajú. 

Detská obezita je rizikovým faktorom pre mnohé ochorenia v dospelom veku. Ide napríklad     

o vysoký cholesterol, cukrovku II. typu, vysoký krvný tlak, ochorenia srdca a ciev, ochorenia 

obličiek a pohybového aparátu. A za tieto problémy nám to prejedanie sa nestojí.  

 

Stačia dve pravidlá 

V skutočnosti stačí dodržiavať dve jednoduché pravidlá. Dôležité je pravidelné stravovanie. 

Mali by sme konzumovať 5 jedál denne (nevynechávať raňajky) a vyhnúť sa príjmu 

energeticky bohatých jedál v neskorých denných hodinách. Dôležité je odoprieť si 

fastfoodové jedlá, čipsy, hranolky, sladkosti, sladené nápoje. Desiatu by mladším žiakom mali 

pripravovať rodičia doma, prípadne si môžu vychutnať zdravé desiate v školskej jedálni. My 

druhostupniari by sme prípravu desiatej mali zvládnuť sami. Ale keďže mnohí z nás ani 

neraňajkujú, lebo ledva ráno stíhajú bežať do školy, rodičia nám často nechávajú peniaze, aby 



sme si desiatu kúpili. Čo si kúpime, to už nekontrolujú. A tak mnohí z nás po ceste do školy 

vypijú energetický drink a desiatujú čipsy, sladké buchty a majonézové bagety. Pritom by 

stačilo, keby si rodičia večer skontrolovali pokladničný blok. 

     Druhou súčasťou zdravého životného štýlu je pohyb. Avšak kým kedysi bol problém dostať 

dieťa z ulice domov, dnes je problém dieťa dostať z domu. V súčasnosti pozorujeme trend 

znižovania pohybovej aktivity u detí. Deti chodia menej pešo, menej sa bicyklujú, stále viac 

času trávia pri televízií, mobiloch a počítačoch. 

 

Zapojte sa do našich aktivít  

V našej škole sme na základe  Národného akčného plánu prevencie proti  

obezite vypracovali celoročný plán, ktorý na každý mesiac stanovil aktivity v rámci dvoch 

oblastí - fyzická aktivita a zdravá 

výživa. Každý mesiac sme tematicky 

navrhli rôzne činnosti, ktoré budeme 

so žiakmi aplikovať.  

     Napríklad v decembri to bol 

Mikulášsky turnaj vo vybíjanej, hry 

vonku, otužovanie, popoludnie s fit 

loptou, pečenie fit vianočného 

pečiva,... 

     Počas  celého školského roka sa 

budeme venovať  projektu Zdravý chrbátik. Projekt je zameraný na správne držanie tela, 

správne sedenie. S pomocou fit lopty dokážeme zmierniť už vzniknuté ľahšie odchýlky 

(skolióza, hyperlordóza krížovej a krčnej chrbtice, hrudná kyfóza) chrbtice. 

     Škola je zapojená aj do projektov a tematických dní: Zdravá škola, Bio do škôl, Týždeň 

zdravej desiatej, Hovorme o jedle, Deň Zeme, Deň mlieka, Svetový deň vody atď. Celoročne 

fungujú krúžky spojené s pohybom: minihádzaná,  futbal, florbal, basketbal, či tanečný 

krúžok. Tak neváhajte a zapojte sa. Ide o vaše zdravie!                                                   (red.) 



 HOVORME O JEDLE 

 

Naša škola sa tento rok opäť zapojila do súťaže "Hovorme o jedle". Celý týždeň sme 

mali aktivity, ktoré sa týkali jedla. Každý deň na inú tému.  

 

Prvý deň bola vyhlásená téma: Chlieb, pečivo, obilniny, cestoviny a zemiaky. 

Náš týždeň začal výstavou cestovín v školskej jedálni. Spestrili to ich 

talianske názvy, pri vyslovovaní ktorých si šli všetci jazyky polámať 

(samozrejme nie doslovne). Niektoré dievčatá z II. stupňa sa zahrali 

na pekárky a prekvapili tých najmenších slaným pečivom. Družinári sa zas 

vyšantili so zemiakmi a vyrobili si zemiakové pečiatky.  

     Druhý deň sa niesol v znamení ovocia a zeleniny. Každá trieda si priniesla rôzne druhy zeleniny 

a ovocia, medzi ktorými nechýbali ani exotické kúsky, ktoré mnohí žiaci ešte ani nevideli. Šikovní 

štvrtáci vytvorili z ovocia a zeleniny rôzne predmety a zvieratá, ako napríklad auto alebo labuť. Po 

vystavení ovocia a zeleniny sa „zdravá hliadka“ vybrala do tried a každý si mohol uloviť ovocie alebo 

zeleninu, ktorú má rád. Žiaci sa na „pojazdný zelovoc“ vrhli a ovocie a zelenina raz-dva zmizli v ich 

žalúdkoch.  

 

Žiaci priniesli do školy obľúbené recepty 

Tretí deň si žiaci 7. ročníka pripravili niekoľko kvízových otázok, pomocou ktorých trochu preskúšali 

svojich mladších spolužiakov na I. stupni. Prváci si z obalov mliečnych výrobkov vyrábali ozdoby. Vďaka 

tejto aktivite sa dozvedeli, aké rôzne druhy zvieratiek nám dávajú mlieko. Štvrtý deň sa "chytali 

ryby", popisovali časti rybieho tela, riešili riekanky, varilo sa, ochutnávalo, experimentovalo. 

Zaujímavosťou štvrtého dňa bolo zadanie. Úlohou bolo priniesť do školy "svoj" najobľúbenejší recept, 

kde hlavnou ingredienciou muselo byť mäso.  

     Posledný deň bol hlavnou témou pohyb a dodržiavanie pitného režimu. Členovia žiackeho parlamentu 

zisťovali, aké rôzne druhy nápojov si žiaci nosia do školy a hlavne, či pravidelne dodržiavajú pitný 

režim. Veríme, že tento týždeň priniesol žiakom nové vedomosti, skúsenosti a veselé zážitky.                                                                                          

                                                                                                                         

                                                                                                                              MICHAELA GÁŽIOVÁ 



 

OKOLO ŠKOLY KOLO, BY SRDCE ZDRAVÉ BOLO 
 

Aj žiaci Základnej školy Rohožník sa zapojili do Európskeho týždňa športu. 

 

Naším cieľom bolo zapojiť do tejto aktivity čo najviac žiakov. Školu navštevuje 321 detí         

a prvotný zámer bol 1 000 odbehnutých kôl (jeden okruh = 330 metrov). Jedno odbehnuté 

kolo bolo povinné, ďalšie kolá boli na báze dobrovoľnosti a úspech bol obrovský aj napriek 

horúcim slnečným dňom s vysokou teplotou. Vznikla zdravá športová rivalita medzi 

jednotlivými triedami a počet odbehnutých kôl sa stále zvyšoval. Deti si každé odbehnuté kolo 

značili do menných zoznamov. Od najmenších prváčikov až po veľkáčov deviatakov. Naše 

konečné číslo sa po sčítaní zastavilo na bombastickom počte 2 883 odbehnutých kôl, čo 

predstavuje neuveriteľných  951,39 odbehnutých kilometrov. Zapojilo sa 306 žiakov. Najviac 

kôl odbehla Katka Ilková z 8.A > 37 kôl. Obrovská vďaka a obdiv patrí všetkým deťom prvého 

a druhého stupňa, ktoré k tomuto megavýsledku svojím výkonom prispeli. 

EDITA SUROVCOVÁ  



 

ZBEROM PAPIERA SME ZACHRAŇOVALI STROMY 
 

Počas jesenného zberu papiera sme spoločnými silami vyzbierali viac ako 8 ton papiera, 

za ktorý sme získali 308,80 eur. Všetky finančné prostriedky budú použité na nákup 

pomôcok alebo odmien pre žiakov našej školy. 

 

Spracovanie zberového papiera je veľmi dôležité. Pri výrobe 

nového výrobku zo zberového papiera je možné ušetriť 

primárnu surovinu (drevo) a neprodukujú sa ekologicky 

problematické chemické látky potrebné na rozklad drevnej 

hmoty na buničinu (celulózu). Zároveň sa šetrí energia a 

neznečisťuje sa voda, pretože pri výrobe papiera z druhotných surovín 

spotreba vody a energie predstavuje zlomok oproti výrobe papiera z primárnej suroviny. 

Jedna tona zberového papiera môže nahradiť až 4 m3 drevnej hmoty alebo 110 ton zberového 

papiera nahradí drevo z 1 hektára cca 80-ročného lesa.  

     Zberový papier patrí medzi najvýznamnejšie druhotné suroviny, ktoré je možné opätovne 

spracovať. Je vhodnou druhotnou surovinou na výrobu obalových a toaletných papierov, na 

výrobu kartónov a papiera, ktorý nevyžaduje vysokú kvalitu. 

A takto dopadla medzitriedna súťaž: 

I. stupeň  

1. miesto - 2.B (567 kg)  

2. miesto - 3.A (527 kg)  

3. miesto - 4.B (521 kg) 

II. stupeň 

1. miesto - 8.A (1 888.5 kg)  

2. miesto - 6.A (1 006.5kg) 

3. miesto - 5.B (882kg) 

Víťaznej triede gratulujeme a ešte raz všetkým ĎAKUJEME!                         (red.) 



 

MEDZINÁRODNÝ DEŇ ŠKOLSKÝCH KNIŽNÍC 

„Vzájomné učenie sa vo dvojiciach alebo malých skupinách“ 

 

Nebude asi náhoda, že sviatok kníh sa slávi v mesiaci, v ktorom si uctievame aj 

seniorov. Kniha bola kedysi jediným zdrojom informácií aj zábavy, lebo počítače, 

internet, tablet a iné vymoženosti, ktoré sú také obľúbené u našich žiakov, boli len 

v plienkach.  

Pokrok nemožno zastaviť a prináša mnoho pozitívneho na zlepšenie kvality života, ale vždy sa 

nájdu aj úskalia. Pre deti je moderná informačná technológia veľmi príťažlivá, ale do istej 

miery ich odťahuje od kníh. Niet potom divu, že deťom chýba zručnosť čítania 

s porozumením. Tento školský rok je zameraný práve na čitateľskú gramotnosť, knihy             

a školské knižnice. 

     Naša škola sa už pár rokov pýši krásne vybudovanou knižnicou a tým, že sa každoročne 

zapájame do aktivít o najzaujímavejšie činnosti v školských knižniciach. Pondelok, 24. október 

2016, sa stal dňom, na ktorý budú ešte dlho žiaci aj učitelia našej školy spomínať. Výsledkom 



tohto dňa je totiž spoločne vytvorená kniha o Rohožníku tak, ako ho vnímajú naši žiaci 

z rôzneho uhla pohľadu.  

 

Starší učili mladších 

Ráno sme sa v triedach zišli zmiešané ročníky, aby sme sa spoločne niečo naučili vo dvojiciach 

alebo malých skupinkách. Piataci sa zišli s prvákmi, šiestaci poúčali druhákov, tretiaci 

a siedmaci si vzájomne odovzdali, čo vedeli, ôsmaci sa stretli so štvrtákmi a deviataci sa 

vyhľadávali v skupinách rôzne poznatky o našej obci na Záhorí. Spracovali históriu obce, 

kultúrne pamiatky, šport, služby v obci atď. 

     Keď si žiaci v triedach čo-to prečítali a vypracovali úlohy k textom, vybrali sa spoznávať 

obec svojimi očami a najmä zachytiť krásne jesenné zábery fotoaparátom. Cieľom boli rôzne 

miesta a zákutia, ale myslím, že siedmaci a tretiaci sa ocitli na najkrajšom mieste. Ja som bola 

s nimi, preto to viem. Vybrali sa na Konopiská, ktoré vznikli ešte v čase existencie Holcimu. Po 

ťažbe ílu tu bola najskôr nepekná jama. To sa nepáčilo mnohým ľuďom z Holcimu, ktorým 

ležalo na srdci životné prostredie, tak  zrealizovali projekt Konopiská. Naplnili jamu vodou, 

nasadili dreviny, vytvorili umelé hniezda pre bociany a postupne sa miesto zapĺňalo aj 



ďalšou vodnou flórou a faunou. Dnes je objekt v správe Zväzu rybárov Rohožníka a tí sa 

starajú o to, aby miesto bolo relaxom pre všetkých, ktorí sa sem vyberú. My sme sa tiež 

s radosťou vydali na cestu. Počasie nám žičilo, akoby sa tiež tešilo, že robíme užitočnú 

vec. A nie jednu, ale hneď niekoľko.  Prechádzka do prírody je balzamom pre telo, dušu, 

oči...  Farebné lístie na stromoch a kríkoch ešte všetku tú krásu umocňovalo. Slniečko sa 

odrážalo od hladiny rybníka a svojím jasom nás oslepovalo. Jeho teplé lúče nás vyzliekli 

z vetroviek a hladkali teplom naše nastavené tváre. 

     Výskumníci objavili v blízkosti aj studničku s pitnou vodou. Neodolali sme a ochutnali tento 

dar prírody. Urobili sme si pri rybníku spoločné fotografie, aby sme na tento deň spomínali aj 

po rokoch, keď už naše spomienky trochu vyblednú. Mnohí žiaci sú naozajstní milovníci 

prírody, preto neváhali a zároveň prírode pomohli tým, že zbierali po ceste naspäť odpadky, 

ktoré iní bez toho, že by ich tlačilo svedomie, odhodili. Do školy sme sa vrátili trochu unavení, 

ale šťastní a spokojní. 

     Druhostupniari potom ešte tvorili básničky 

o Rohožníku a tí mladší nakreslili ako vedeli, 

čo v tento deň zažili a videli. Aj iné triedy 

boli na obhliadke obce. Fotografovali 

pamiatky a iné zaujímavosti, ktoré 

pritiahli ich pozornosť. 

ANNA BLANÁRIKOVÁ 

PS: Nami vytvorenú knihu o Rohožníku si 

môžete prelistovať v školskej knižnici.  

 

Bleskovka: V ROHOŽNÍKU PRIBUDLA ĎALŠIA KNIŽNÁ BÚDKA 

Milí Rohožníčania, určite ste si všimli, že sa v blízkosti „zdravotného strediska“ objavila nová 

knižná búdka. Keď sa budete pri čakaní na ošetrenie nudiť, pokojne si dlhú chvíľu môžete 

skrátiť čítaním. A ak máte doma knihy, ktoré vám už nerobia radosť, smelo ich vložte do 

búdky a možno potešíte niekoho iného .                                                                         (red.) 



 

PRVÁKOV PASOVAL KRÁĽ 
 

V novembri sa v našej škole uskutočnilo tradičné „pasovanie prvákov“ a najmenší žiaci si 

túto chvíľu určite zapamätajú.   

 

Najskôr sa v telocvični 

zhromaždili rodičia a žiaci.   

A potom prišli tí podstatní - 

naši prváci. Bolo ich presne 

39. Zložili si školské aktovky 

a posadali si do pripravených 

lavíc, ktoré boli umiestnené 

oproti kráľovskému trónu. Po 

úvodných uvítacích slovách 

nasledovala prvá úloha, pri 

ktorej museli prváčikovia dokázať, že vedia pozorne počúvať. Druhá úloha bola zameraná na 

čítanie a v tretej si všetci zaspievali a zatancovali na pieseň od Mira Jaroša – Do školy sa 

teším. Nasledovala úloha z matematiky, a potom sa opäť tancovalo. Tí ale museli byť unavení! 

Aspoň, že ja som si sedel na svojom tróne. Aha, ale ja som vám asi nepovedal, že som bol kráľ. 

Teraz to už viete.  

     Po druhom tančeku, keď si už prváci posadali, nasledovalo zaslúžené pasovanie. Prváci boli 

nadšení. ,,Áno, už to príde,...’’. Určite im táto veta chodila po rozume. Do mikrofónu sa hlásilo 

meno a prvák, ktorého zavolali, prišiel k trónu a kľakol si na pripravený vankúš. Potom som ho 

pasoval za prváka. Keď sa postavil, princezné mu dali šerpu a klobúk. Následne prišiel 

k stolíku, kde boli listiny a podpísal sa odtlačkom svojho prsta. Jedinečný podpis, však? 

A takto sa vystriedali všetci žiaci prvého ročníka. Teraz sú už oficiálnou súčasťou nášho 

žiackeho tímu . 

                                                                                                       PATRIK ŠUŠOTA 



 

VÝLET DO PREDVIANOČNEJ VIEDNE 
 

Začiatkom decembra sme sa plní očakávaní vydali do hlavného mesta Rakúska – do 

Viedne. Všetci sme vedeli, že je to krásne mesto. No vo vianočnej “nálade” ho nevidel 

každý.  

Keď sme dorazili, prvé, čo nám udrelo do očí, bola krásna výzdoba. Najskôr sme boli na 

vianočných trhoch. Rozvoniavalo to tam punčom (samozrejme aj nealkoholickým ). Bolo tam 

veľmi veľa stánkov s občerstvením alebo hračkami a každý mal možnosť si kúpiť, čo len 

chcel. Ďalej sme sa presunuli do múzea. Tam bolo tiež takmer všetko. Od vzácnych kameňov 

až po dinosaury. Pred múzeom boli vianočné trhy č. 2, tak aj tu sme mali možnosť spraviť si 

selfie. Mohli sme tam stretnúť či už Čechov alebo Slovákov a pokecať s nimi. Keď sme sa 

konečne dofotili, tak sme zamierili k Dómu sv. Štefana. Poviem vám, fakt veľmi veľký 

“kostolík”. Keď sme vyšli z kostola, mali sme rozchod na námestí. Bolo na nás, kam sa 

vyberieme. Niekto sa išiel najesť a niekto zasa zohriať do kaviarne. Čas ubehol a my sme sa 

už museli stretnúť na dohodnutom mieste. Absolvovali sme dlhú a chladnú cestu k autobusu.  



Drkotali sme sa (aj naše zuby!). Čapice ani šály nás neochránili pred sychravým počasím. Keď 

sme už konečne nastúpili do zohriateho autobusu, boli sme úplne vyčerpaní. Domov sme si 

zobrali krásne a hlavne nezabudnuteľné spomienky, či už z vtipného dorozumievania sa 

v cudzom jazyku alebo hocičoho iného. Ďakujeme pani učiteľkám, že si trúfli vziať nás na 

takýto neobyčajný výlet .   

MARIANNA ZAJACOVÁ 

 

VIANOCE SÚ AJ O POMOCI TÝM, KTORÍ TO POTREBUJÚ 

 

Ako každoročne, aj tento rok sme si  pripomenuli 3. december - Medzinárodný deň 

zdravotne postihnutých osôb. 

 

Pri tejto príležitosti sa žiaci oboznámili s  neziskovou organizáciou  a chránenou dielňou 

VSTÚPTE, so sídlom v  Malackách. Na hodinách si prezreli prezentáciu o tejto organizácii       

a krátky film o ľuďoch, ktorí ju navštevujú. 

     Dopoludnie patrilo členom  tejto 

organizácie, ktorí k nám 

prišli  odprezentovať svoju činnosť    

a výrobky z chránenej dielne. 

Tie  sme si mali  možnosť pozrieť   

a zakúpiť na predajnej výstave. 

     Sme radi, že tohtoročné 

rohožnícke Vianoce sa  vo väčšine 

domácností budú niesť v duchu 

pomoci klientom zariadenia sociálnych služieb VSTÚPTE. 

      JANETTE MRÁZOVÁ 

 

 



 

MIKULÁŠ V NAŠEJ ŠKOLE 
 

Nedávno sa v našej škole konal mikulášsky turnaj vo volejbale a keď chcete vedieť, ako 

to všetko dopadlo, prečítajte si nasledujúce riadky. 

 

Na turnaji súťažili dokopy 4 družstvá – učitelia, chlapci z 8.A, dievčatá z 8.A a zmiešané 

družstvo deviatakov. Hralo sa do 25 bodov. Bol to veľmi napínavý turnaj a o víťazstvo sa 

snažili všetky tímy.  

     Ja som bola v družstve 

s dievčatami z 8.A a aj 

napriek tomu, že nám to na 

telesnej výchove ide, tak sa 

nám nepodarilo získať 1. 

miesto. Ale pozitívne je, že 

sme skončili aspoň prvé od 

konca. Ťažkú hlavu sme si 

z toho však nerobili. 

Družstvu chlapcov z našej 

triedy sa podarilo dostať na 3. miesto. Na druhom mieste sa umiestnilo pomiešané družstvo 

deviatakov. 2. miesto mali zaslúžené, pretože ako jediným sa im podarilo poraziť učiteľskú 

elitu. No a čerešničkou na torte sa stalo celkové víťazstvo tímu učiteľov.  

     Aj napriek tomu, že sme neskončili prvé, tak na hodinách telesnej výchovy sa posnažíme 

o čo najlepšie výkony, aby sme na budúci rok dokázali učiteľov konečne poraziť. Bude to 

veľmi ťažký oriešok, ale my sa len tak ľahko nevzdáme!  

     Tým, čo sa zúčastnili na turnaji, či už ako súťažiaci, alebo ako povzbudzujúci, sa chceme 

poďakovať za výbornú atmosféru. Dúfame, že ste si tento zážitok užili spolu s nami .  

VANESA SOTÁKOVÁ 

 



 

NA VIANOČNEJ BURZE BOLA POMOC V KURZE 
 

V decembri sa v našej škole uskutočnila tradičná charitatívna Vianočná burza. Výťažok 

z nej pošleme na nákup školských potrieb pre deti v Afrike.  

 

V stredu 14. decembra sa stretli členovia Školského parlamentu, aby v knižnici pripravili 

všetko potrebné na rozbehnutie burzy. Na stoly vystavili výrobky, ktoré žiaci našej školy 

vlastnoručne vyrobili na hodinách, alebo doma s pomocou rodičov. A na druhý deň o pol druhej 

to vypuklo. Deti i dospelí sa nahrnuli do knižnice, aby si ulovili tú najkrajšiu vianočnú dekoráciu 

alebo darček pre blízku osobu. Veru, mali z čoho vyberať. Kúpiť si mohli všeličo od svietnikov, 

vianočných pohľadníc, sviečok až po vianočné gule, keramické ozdoby, oblátky a papierové 

stromčeky. V celej miestnosti voňal punč, ihličie a zneli vianočné koledy.  

     Spolu sme vyzbierali 295 eur, aby sme pomohli tým, ktorí to naozaj potrebujú. Ďakujeme 

všetkým, ktorí si na našej burze nielen niečo kúpili, ale hlavne ľuďom, ktorí vecičky vyrobili, 

lebo bez nich by žiadna burza nebola .  

(red.) 



 

NA VIANOČNEJ AKADÉMII SA OBJAVILA AJ „SESTRA V AKCII“ 
 

Krátko pred Vianocami sme sa všetci ocitli v čarovnej zasneženej krajine plnej 

rozprávkových bytostí, veselej hudby, tanca a srdečných slov.   

 

V kultúrnom dome sa totiž večer konala tradičná vianočná akadémia, na ktorú prišli svoje 

vystupujúce ratolesti povzbudiť aj rodičia, starí rodičia a iní príslušníci rohožníckych 

rodinných klanov.  

     Na úvod to rozbalili prváci, ktorí s Jakubom Škápikom zaspievali pesničku Jingle Bells. 

Okrem toho si na pódiu otvorili vianočnú pekáreň a celú miestnosť zaplavila vôňa vanilky 

a škorice. Druháci zatancovali a zahrali scénku o anjelovi Babráčikovi. Tretiaci všetkým 

prítomným zavinšovali a prostredníctvom veršov Daniela Heviera pripomenuli, že Vianoce nie 

sú iba o hmotných daroch. Štvrtáčky zaspievali slovenskú verziu piesne All I want for 



Christmas a mnohých prítomných dojal tanec, v ktorom anjel odklial srdcia ľudí, ktoré sa 

potom  naplnili láskou. 

     Deti zo školského klubu si pripravili tradičnú rozprávku O dvanástich mesiačikoch a žiaci 

divadelného krúžku rozprávku o Budulínkovi. Šiestačky zatancovali vianočný hip-hop 

a členovia tanečného krúžku všetkých roztlieskali tanečným vystúpením na rockovú pieseň 

Poďme bratia do Betléma. Piataci zinscenovali príbehy o narodení Ježiška a o pastieroch, 

ktorí sa vybrali do Betlehema. Okrem tradičných kolied zožala úspech aj pieseň Dominiky 

Mirgovej Šťastné a veselé. Zlatým klincom tohtoročnej akadémie bolo vystúpenie siedmakov, 

ktorí zaspievali pieseň Oh Happy Day zo známeho filmu Sestra v akcii a v kostýme rehoľnej 

sestry á la Whoopi Goldbergová sa na pódiu objavila ich triedna učiteľka Lenka Karlová, čo 

samozrejme niektorí žiaci nezabudli okomentovať výrokom „Pani učiteľka je Batman!“.  

     Každopádne, akadémia dopadla na jednotku a všetkých výborne naladila pred blížiacimi sa 

sviatkami.  

                                                                                  (red.) 



 

KEĎ NÁS KOPLA MÚZA 
 

Dnes vám v našej pravidelnej tvorivej rubrike prinášame básne o Rohožníku, ktoré 

vytvorili žiaci našej školy počas Dňa knižníc.  

 

Rašelina 

 

Dnes sme mali veľký deň, 

Rašelina bol náš cieľ. 

Stretli sme tam aj pár ľudí, 

každý kade-tade blúdil. 

Mali sme aj foťáky, 

fotili sme káčery. 

Videli sme krásne stromy, 

farebné aj hnedé boli. 

Vtáčiky nám zaspievali, 

dlho sme sa na ne pozerali. 

 

V Rohožníku na Rašeline, 

tam je veľa zelene. 

Rybárov tam nájdeme, 

uvidíme vtáčie kŕdle. 

Vždy tam ticho je, 

slnko na rybárov hreje. 

Vtáčiky si lietajú, 

nad ránom zaspievajú 

a večerom zaspávajú. 

 

Rohožník je krásna dedina, 

najkrajšia je Rašelina. 

Dneska sme tam boli pozrieť, 

bolo teplo a bundy sme si museli vyzliecť. 

Tečie cez ňu potok Rudávka, 

niekedy sa tu objaví rybárska dodávka. 

Rašelina je pekné miesto, 

nájdeme i vtáčie hniezdo, 

zazvonil zvonec a básničky je koniec. 

                                            Žiaci 5.B 

 

Náš Rohožník 

 

Rohožník je chotár starý, 

kde sa hríbom dobre darí. 

 

Dubáky či bedle 

chutia v našom jedle. 

 

Pre rybárov je to raj, 

na Rašku si nesú čaj. 

 

Tam si kapra ulovia, 

na obed ho uvaria. 

 

Dokonca aj Tesco máme, 

na nákup sa vyberáme. 

 

Erika Petríková, 6.B 

 



Rohožník 

 

Rohožník je krása naša, 

nemá žiadne chyby, 

je to naša ranná kaša, 

večer sa tu lovia ryby. 

 

Máme radi Rašelinu, 

trávime tam každú chvíľu. 

Aj Konopiská, chránený rybník, 

dobre sa tam robí piknik. 

 

Nachádza sa tu aj Zvonica, 

pri ktorej je pekná lavica. 

Dobrý guláš sa tu varí 

a pečienky ako v raji. 

 

Futbalový štadión tu máme, 

ženy sa sťažujú, 

že sa len po tréningoch flákame. 

Tretiu ligu naši chlapci hrajú 

a skoro vždy vyhrávajú. 

 

Dedinka, dedinka, 

malá ako malinka. 

Taká, iba do hrsti, 

nik by ťa však neopustil. 

 

 

 

 

 

 

 

Báseň 

 

V našej obci chránené územie máme, 

vo voľnom čase tam rady chodievame. 

Je tam veľa druhov zvierat, 

ktoré nemôžeme strieľať. 

V blízkosti je malá studnička, 

z ktorej tečie zdravá vodička. 

Na Konopiská ja chodím rád, 

prírodu tam môžem spoznávať. 

Ílovisko, zvieratá tam majú svoje bydlisko. 

Príroda je tam chránená, 

v každom ročnom období nádherná. 

Žiaci 7.A 

 

MOJA OBEC 

 

Rohožník je pekná dedina, 

v ktorej bývam ja a moja rodina. 

 

Škola je tu celkom fajn, 

kamarátky v nej ja mám. 

 

Keď je krásne v sobotu, 

chodievame k potoku. 

 

Občas rybník Rašelina 

zdatný bežec rýchlo míňa. 

 

Nikola Nemcová, 6.B   



                                                                                             

Báseň o Rohožníku 

 

Rohožník je dedinka snov, 

je tu všetko, čo potrebuješ. 

Pizzeria pre zamilované páry, 

ona ja s ním a on s ňou. 

 

Ihriská pre športovcov, 

hypermarket pre hladošov, 

obchody s oblečením pre maniakov 

a vzdelávanie pre biflošov. 

My všetci ho radi máme, 

radi sa v ňom zabávame. 
Rohožník je dedinka snov, 

bifľošov, hladošov a športovcov. 

 

Nesmie v ňom chýbať ani kultúra, 

inak povedané - Rohožnícky kulturák. 

Vystúpenia, prednesy, koncerty a zábava, 

kinopremiéry, smiech a každý sa zabáva. 

 

Dúfam, že sa vám báseň páčila, 

aj keď som Vám možno do reči skočila. 

Aby nikdy nepovedal nik, 

že veľký zapadákov je Rohožník. 

Vanesa Sotáková, 8.A 

Foto: Erika Petríková a Juraj Ondrovič



 

BERME ŠKOLU S HUMOROM 

Opäť vám prinášame perly z písomiek našich spolužiakov. Tentokrát sme sa zamerali na 

slovenčinu, biológiu a chémiu.  

 

Úloha: Doplň do viet vhodné slová cudzieho pôvodu. 

1. Díval sa na svet ......................... a preto bol takmer vždy veselý. 

(žiaci doplnili napríklad: fyzikou / každé ráno / opticky / citom /citátom ) 

2. Najviac sa mu páčia ........................... básne. 

(žiaci doplnili napríklad: moje / chirurgické ) 

3. Stále kričala, bola to ................................. žena. 

(žiaci doplnili napríklad: mŕtva / moja / jeho / fantastická  ) 

4. Páčia sa jej .................................... a preto chce cestovať do Egypta . 

(žiaci doplnili napríklad: nové šaty / pizza ) 

 

Úloha: Doplň k samcovi (cap) samicu 

a mláďa.  

Odpoveď: cap - capica - capiatko   

 

Úloha: Napíš, na čo slúži koža. 

Odpoveď: Koža slúži ako ochrana pred 

bleskami.  

 

Úloha: Uveď názov chemického prvku 

Ba. 

Odpoveď: Bratislava  

                                        (red.) 



BODKA  

 

 

 

Novoročné želanie 

 

Nech vás v novom roku  

nenahnevá nič 

Nech len milí ľudia  

vkročia do ulíc 

 

Nech vždy máte v očiach 

iba pekné sny 

Nech nik nie je  

mrzutý a nervózny 

 

Z nedostatku drobných 

nezbláznite sa 

Nech vás ľudia dobrí 

občas potešia 

 

Nech vám dobré správy 

vojdú do ucha 

Nech vás guľatý svet 

stále poslúcha 

 

Majte krátke reči 

dlhokánsky krok 

Želáme vám všetci  

šťastný nový rok 

 

 

 

 

 

 


